68. *Animad. § 10. Non imminuitur Salesii gloria ex meritis B. Canisii, V. Bellarmini aliorumque qui eadem ætate contra*

(1) Vide inform. § 36.

(2) Vita S. Francisci de Sales, lib. 3, pag. 229.

(3) Hispana vox *libreria* archivum etiam commode significare potest. Titulus libri est: *Vida del glorioso S. Francisco de Sales, Madrid, 1695.*

(4) Olier, Serm. sup. cit. in princ.

(1) Prostat hæc epistolas in gallicam linguam translata in edit. *Migne opp. S. Salesii, tom. VI, pag. 935, epist. 27.*

hæresim decertarunt. Parum tamen permoveri utroque scriptorum operum genere, extantium nempe ac deperditorum, censura videtur, eo quod ætas illa, quæ propter errores Lutheri, Calvini et Zuinglii luctuosa fuit Ecclesiæ, plures alios tulerit « insignes pietate et doctrina viros, qui contra eam hæresim fortiter dimicarunt, vix caput extulit. » Equis tam excors est, qui falsum suppositum cui hæc adstruitur notatio non videat? Hoc enim sibi præsumit animadversio, quod doctoris titulus non aliter alicui conferatur quam si unicus ille aliquod hæresium genus oppugnaverit. Hoc vero non modo falsum est, sed etiam quodammodo absurdum. Falsum est quia nonnunquam plures doctores declarati sunt, qui unam hæresim sunt aggressi, prout videre est in Hieronymo, et Augustino quorum uterque Pelagianos profligavit. Ipse censor doctissimus Leonis Magni et Chrysologi nomina consociat in Eutychetis hæresi percellenda; imo quatuor memorat, quorum præcipuum decus est quod Arianos retuderint ac refutaverint. Ait enim: « Hilarius et Athanasius ideo Ecclesiæ doctores habiti quod Arianos tum maxime Constantii tyrannide fultos... retuderint. » Ac paulo post: « Ambrosius romana illa facundia et inconcussa pectoris firmitate Arianos a latinarum gentium regionibus exturbavit; Isidorus ejusdem hæreseos in barbara Gothorum gente subinde resurgentis reliquias extinxit (Animadv. § 7). » Si quatuor viris doctoralis laurea est imposita eo quod Arianam lues oppugnaverint, eccur tribus aliquando imponi non poterit (si Canisius et Bellarminus canonizationis honores fuerint adepti) propter certamina quæ contra tricipientem hæresim strenue obierunt?

69. Quod porro affirmavi nuper, quodammodo absurdum esse suppositum, quo nititur Animadversio, huic rationi innititur. Scilicet quoties hæresis aliqua insurgit, præsertim si valida sit et latius propagetur, nunquam Deus tam inopem præsidii Ecclesiam suam esse sinit, ut vir unus, coelitis instar, infenso agredientium agmini objiciatur. Plures sæpe consurgunt scriptores doctrina insignes, qui communem catholici nominis causam tueantur; quod enim censor optime pervidit contigisse ætate qua Ariana lues invaluit, et ea qua protestantismi labes Europam invasit, id ipsum tempore quo aliæ viguerunt hæreses usuvenit, nimirum catholica veritas plures scientia illustres reperit defensores. Jamvero si ad excludendum aliquem e doctoris gradu et honore sufficeret quod plures « insignes pietate et doctrina viros illa ætas tulerit qui contra eam hæresim fortiter dimicarunt, » valedicendum fuisset ab initio postulationibus quæ fiunt ut aliquis doctor declaretur. Paucis: hic honoris titulus nemini fuisset unquam aut esset tribuendus.

70. Nomen Ignatii Loyolæ et institutæ ab eo societatis quod censor egregius huic quæstioni admiscet, intentioni nostræ nocere nequit, etiamsi argumentum ab æmulatione petatum (huc enim censura demum recidit) aliquid in judiciis hisce sanctissimis valeret. Nam licet concedatur: « Demum sicut alios aliis temporibus sanctos viros, ita Luthero ejusdemque temporis hæreticis Ignatium et institutam ab eo societatem objecisse, » tamen nemo unquam somniavit, actionem commode posse institui ut Ignatius vel instituta ab eo societas doctores renunciarent. Neque enim sanctus illius conditor, qui tam sero litteras discere cœpit, doctorum lucubrationum copia, sed aliis artibus ac præsidii hæresim oppugnavit, neque doctoris gradus est hujusmodi qui conglobatim, ac per modum unius, ut aiunt, alicui collegio sive personæ morali valeat conferri. Secus enim doctor esset appellandus ordo Basilianus, itemque ordo S. Benedicti, qui reliquias antiquarum hæresium impugnavit, congregatio Camaldulensis et Cisterciensis, quæ contra Simoniacos, concubinarios et errores Abælardi in acie constituerunt, ac doctor renunciandus esset insignis ordo Prædicatorum qui adversus Albigenses, Cataros, Patarenos seu

contra novos Manichæos et Gnosticos fortiter præliati sunt. Quæstio ergo redigitur ad nobiliores quosdam viros e merittissima societate Jesu, qui contra hæresim sæculi XVI et XVII multa cum laude certaverunt. Scitissime censura duos quos memini in medium profert, Canisium et Bellarminum, quos etiam ergo libenter inter sanctos ac dein inter doctores adnumeratos conspicerem. Verum quid obest Salesio quod alii duo certaminis et gloriæ socii producantur?

71. « Nisi liquido appareat (reponit censor lectissimus) « Salesium pari gradu cum duobus illis doctrinæ laude « incessisse, quemadmodum istis ad assequendum doctoris « titulum adhuc sanctorum decretus honor, ita illi eminentis « doctrinæ gloria deest. » Vellet, ni fallor, vir sagacissimus, me ex tuto munitoque loco, in quo prius quæstionem posueram, in lubricum et incertum adducere. Nam licet ego privatum sentiam cum censore sapientissimo duos sanctos illos viros doctoris titulum promereri posse, si canonizati fuerint, nihil tamen de eminenti scientia eorum suprema Ecclesiæ auctoritas pronuntiavit, nec ullus propheta, de cujus inspiratione divina certo constet, doctores illos aliquando declaratum iri præcinit. Comparatio igitur non inter duos illos et Salesium instituenda est, sed commodius (etsi necesse non sit) inter nostrum et eos qui jam decreto Sedis Apostolicæ fuere jam doctores renunciati, velut censura sapienter in paragraph. præced. Animadv. constituit. At ego in universo fere hujus capituli decursu ostendere sum conatus (ac perfecisse reor) Genevæ antistitem meritum et laudem æquasse illorum qui publico Ecclesiæ judicio doctores agniti et nominati sunt. Ergo non modo majus aliquid quam quod censura flagitat præstiti, sed illud quod aptius et utilius ad controversiam qua de agitur dirimendam conducit. Qua in re velim Patres Emi animadvertant, me gravius quoddam onus assumpsisse quam causæ necessitas omnino exigeret. Neque enim Bonifacius VIII aut Benedictus XIV, dum eminentiam doctrinæ requirunt in Ecclesiæ doctore, præscribunt ut par vel eadem laus in omnibus demonstretur. Quæstio enim ad absolutum, non relativum meritum refertur, et quisquis doctorum indicem præ oculis habeat, facile persentire valet quantopere stella a stella differat in claritate. Verum, ut dixi, quoniam comparatio illa ad quæstionem dirimendam directe conferebat, non me poenitet suscepti laboris, et æquis censuræ desideriis satisfactum existimo.

72. Licet ergo, decet et expedit me declinare comparationem illam a censura propositam, quæ si fusius a me tractaretur, plena foret invidiæ et molestiæ. Neque me stimuli ab animadversione injecti adeo faciunt inurbanum et immemorem observantiæ quæ magnis viris debetur, ut contendam optime judicasse Petrum de Villars qui Salesii scripta Bellarmini libris præferebat (1). Non quæram uter majorem aciem ingenii præsetulerit in celebri quæstione pertractanda quæ tunc temporis incendia schismatis minabatur in Galliis, ubi hæresis ignes tanto labore et industria Salesius restinxerat. Non quæram utrum Canisii et Bellarmini scripta eam messem salutis pepererint, quæ e Francisci operibus redundavit, utrum duorum illorum libri in tot idiomata versa fuerint ac toties edita, prout de Salesii libris contigisse novimus: utrum Romani pontifices, S. R. E. cardinales, et episcopi utriusque scripta iis laudibus ornaverint, quibus (ceu vidimus) Francisci lucubrationes extulerunt: utrum denique S. Alphonsus, qui certus est Ecclesiæ doctor, Salesii magis quam Canisii aut Ven. Bellarmini vestigiis institerit.

73. *Optime de Salesii doctrina senserunt viri præclarissimi e soc. Jesu.* His itaque prætermissem dicam, divinæ dispensationi

(1) Vide inter opera S. Francisci de Sales edit. Migne, tom. V, pag. 707, epist. 185.

admodum consentaneum videri quod plures virossanctimonia vitæ et doctrinæ laude præstantes excitaverit contra illam hæresim variam, multiplicem, late grassantem, quæ sæculo sexto decimo exorta est, neque invidiam conflare posse in Salesium etsi quis alius extiterit, qui summa cum laude veritatis causam simul tueretur. Id eo magis perpendi oportet, quod tres viri prædicti ex loco certaminis discreti fuerint, et peculiari decori vertatur Salesio nostro quod Calvinianos præsertim impetiverit, et profligaverit, gentesque Alpinas et Gallicas potenti præsidio suo præ primis adjuverit, quum pacatus in Italia Bellarminus volumina sua perscriberet, et Canisius maxime inter Germanos zelum suum exercisset. Huc porro accedit, quod non modo B. Canisius et ven. Bellarminus egregiam foverint de sancto episcopo æstimationem, sed quod viri doctissimi ex eadem societate ultro agnovissent et fassi sint, inter primos catholicæ veritatis adsertores contra hæreticos ætatis suæ Franciscum processisse. Patres nimirum Bollandiano musæo ad Acta sanctorum illustranda adscripti hæc ingenue testantur: « Quum post concilium Tridentinum misericors Deus multos suscitasset viros qui sanctimonia vitæ, scientiæ laude, et sollicitudine pastoralis repararent ruinas factas ab hæreticis pravisque catholicis, inter eos præcelsum locum consequutus est S. Franciscus Salesius; » ac deinde: « ut gigas processit debellator vitia et errores (1). » Nec minus vere quam facunde et orate P. Quiricus Rossi ex eadem societate Bollandianis præverat inquis: « Questo scienza fu quella per cui Francesco di Sales era detto e l'Augustino e il Gerolamo de' suoi giorni. Questa per cui ricevevansi i pareri di lui siccome oracoli usciti dal santuario. Questa per cui sì terribile era ai più dotti ministri del Calvinismo che non ardivano di affrontarsi con lui in disputa.... Francesco in tutte le opere sue diffuse il chiaro lume della scienza... Parlo dei suoi scritti di controversia pieni di theologiche folgori dell'eresia possentissime sterminatrici (2). »

74. *S. Antistes hæresis percussor nedum exebitor fuit, nec quidquam detrahit de ejus laude celebre effatum card. du Perron.* Fallitur ergo animadversio eui « Franciscus alteri defensorum agmini adjungendus videtur, qui illius hæreseos monstra non percussores, sed vigiles exebitores se præbuerunt. » Ignoscat vir amplissimus si obsequenter moneo, eum non posse attingere Romanorum pontificum scripta quæ (ut vocibus utar Benedicti XIV) « a papa proveniunt uti supremo Ecclesiæ duce et pastore (3), » ejus generis, ni fallor, sunt bullæ canonizationis. In ea vero qua Francisco nostro sanctorum honores decernuntur legitur apertissime: « cepit ex scripto intime hæresim *percellere* tantumque effecit ut etc. » (vide sup. § 40). Ergo inter *percussores*, non inter vigiles exebitores dumtaxat sanctorum episcopum recensere oportet. Quoniam vero animadversioni nulla suppetit pontificia auctoritas cui innitatur, cardinalitiam quæsitam quam objiciat. Ac primum præmonet Salesium insigne exebitoris meritum « singulari animi mansuetudine et charitatis dulcedine cumulasse » adeo ut plurimi suavitate ejus allecti in viam justitiæ ac veritatis redierint. » Tum subdit: « Huc sane spectat celebratissimum illud cardinalis Perronii effatum, sibi quidem vires animumque suppetere ad hæreticos refutandos, sed ad eos convertendos Salesio opus esse. » Quibus verbis communi jam concessione firmatis, doctrinæ et aptitudinis quæ apostolum designent illi laudem tribui, doctoris non item, palam est (Anim. § 40 in fine).

75. *Vis illius effati explicatur.* Etiam si quis hæc omnia concederet, æquitas postulationis nostræ minime labefactaretur; nam licet gladio lacteo et mellito Salesium instructum ex-

cogites, tamen semel ac scriptis suis hæresim intime percussit, Ecclesiæ præsidio fuit, atque (ut alia repetam prolata ab Alexandro VII) « religionem sustinuit, et dominantem impietatem fregit ac dejecit quasi alter David (sup. § 40), » semper manet illi juris titulus ad compellationem doctoris. Ad summum alter erit doctor mellifluus, ut eum Bernardo geminum par ediciat. Verum, ut propius ad rem accedam, confidenter dicam, perperam ab animadversione converti ad extenuandam laudem sancti viri id quod theologus Emus ad summum illius decus graviter pronuntiavit. Nam si in eo qui aliquam causam defendit primum est, supra omnia et juxta aureum Apollodori effatum (1), persuadere judicis et sententiam ejus ducere in id quod velit, adeoque ad illum pertinet docere seu probare et flectere (2): si in eo qui egregia pollet dicendi scribendique facultate « ita inter se (ut Quintiliani verbis utar) connexa et indiscreta sunt omnia, ut si quid ex iis defuerit frustra sit in ceteris laboratum (3) », equis non videt, a cardinali du Perronio optimum causæ catholicæ defensorem judicatum fuisse Salesium, quippe qui præstare poterat unum quod in facultate scribendi dicendique summum et extremum est, nec potest consistere nisi auditori persuasum antea fuerit quod proponitur et objecta sophismata fuerint profligata? Scilicet quum cardinalis modestissime aiebat, se posse tantum hæreticos refutare, sed alterius (Francisci nimirum) esse illos convertere, fatebatur se partem tantum officii defensoris boni præstare posse, Franciscum catholicæ veritatis adsertorem esse numeris omnibus absolutum. Nam fieri potest ut alterius errores revineam quin ipsum in meam sententiam ducam; fieri tamen nequit, ut eum (si modo animal rationale sit) in meam sententiam traham, nisi prius illi persuaserim quod intendebam, id est nisi liquido demonstraverim me veritatem tueri et ipsum in errore versari. Breviter sed concinne admodum doctissimus præsul Ludovicus Eduardus Pie totam rem explicabat inquis: « Monseigneur de Genève ne convertit si sûrement que parce qu'en même temps il éclaire (4). » Quid multa? Ipse card. du Perron qui hæreticos per Salesium converti testabatur, laudem suam cumulabat, vocem consocians eum card. de Berulle: dum ambo « l'appellèrent le plus savant théologien de son siècle (5). »

76. *Recapitulatio eorum quæ dicta sunt in cap. 2.* Jam ut Patres Emi brevi in unum collecta ob oculos habeant quæ in hac orationis altera parte fusius disputavi, ubi generalis quæstio acta est de meritis quibus Salesius præstat ut doctoris appellatione deoretur, sic omnia paucis discretis capitibus complectar:

I. Distinctio censoris amplissimi de gradibus scientiæ quæ propria sit apostolici viri, vel episcopi, vel doctoris, fucum facere nequit, ut lumen obscuretur eminentis doctrinæ quo S. Franciscus de Sales præfulget (§§ 6-16).

II. Congruunt autem eum istius meritis ea quæ de Ecclesiæ doctoribus jam renunciatis prædicantur, quia

1) Ejus scripta totum Ecclesiæ corpus nova luce perfuderunt (§§ 17-20).

2) Novum doctrinæ fontem reserarunt, tum propter modum quo catholica doctrina in iis explicatur (§§ 21-33), tum propter copiam eruditionis quo illustrata fuit (§§ 34, 35).

Ex quo *novitatis* conceptu fluit, paritatem perfectam et absolutam inter doctorem declarandum et jam declaratos non posse requiri (§§ 36-38).

III. Communem gloriæ Salesius habet eum duplici doctorum serie a censore laudata, nimirum:

(1) Apud Quintil. Inst. orat. lib. 2, cap. 13, § 12.

(2) Ibid. lib. VIII, proem. § 7; Cic. Orat. c. 31.

(3) Ibid. lib. X, cap. 1, § 2.

(4) Opp. Tom. VII, pag. 496.

(5) Vide informat. causæ, pag. 8, § 9.

(1) Summ. pag. 100 num. 35.

(2) Rossi, *Panegirici*, pag. 49, 50, Venezia 1865.

(3) De serv. Dei beatif. et beat. canoniz. lib. 2, cap. 26, § 4.

1) Cum iis qui contra hæreres Ecclesiæ præsidio fuerunt (§§ 39-46).

2) Cum iis qui docentibus et discipulis usui sunt et subsidio ad obscura elucidanda et theologicas quæstiones enodandas (§§ 47-59).

IV. Adversus objecta in § 9 Animadv. ostensum fuit, fructus laborum S. viri et ejus scripta deperdita admodum conferre, ut meritum ejus ad honorem doctoris obtinendum clarius evincatur (§§ 60-67).

V. Denum contra § 10 Animadv. demonstratum est, præstantiam doctrinæ B. Canisii et ven. Bellarmini, nec non iudicium card. du Perron de S. Francisco Salesio nihil obesse quominus huic doctoris titulus decernatur (§§ 68-75).

CAPUT TERTIUM

De scriptis S. Francisci de Sales particulatim spectatis.

77. *Non pauca fuerunt S. F. Salesii scripta.* Non omnia Francisci scripta quæ post ejus obitum prælo sunt impressa, et multa replent volumina, in lucem pridem prodierunt cum ille viveret, Animadversio contendit; affert autem locum excerptum e præfatione Theotimi, ubi sanctus auctor modeste scribit: « Io ho scritto assai poco, e molto meno ancora ho dato alla luce. » Atque hæc sex opera recenset quæ ad promerendam doctoris laudem sufficiunt; sed nolo in iis immorari, nam omnia S. auctoris scripta in hoc iudicio pendere et æstimare oportet. Quomodo vero censoris notatio possit evertere fundamentum alterum defensionis meæ, quod in operibus S. episcopi constitutum fuit, equidem non video. Etenim si copiam operum spectemus, modesta illa S. auctoris eloquentia *assai poco* excusationem habere potuit in ejus zelo inextinguibili, qui plura semper et majora moliebatur, ast oppido nihil valet si cum iis quæ ab eo reapse scripta sunt conferatur. Exstitit vir doctus et diligens qui ex editione can. Migne folia comparavit quæ occupantur a Salesii operibus, et a libris plurium doctorum veterum, puta S. Athanasii, S. Basilii, S. Gregorii Nazianzeni inter Græcos, atque inter Latinos S. Hilarii, S. Ambrosii, S. Petri Chrysologi, S. Leonis, S. Isidori, S. Petri Damiani, S. Anselmi. Horumque singulorum scripta minora Salesii operibus esse comperit. At exquisita et ampla Emorum Patrum eruditio mihi molestæ hujus descriptionis onus remittit. Nullum itaque pondus verbuscula illa *assai poco* in hoc iudicio habere possunt, nisi forte scriptiones, post mortem S. auctoris in lucem editas spurias esse aut suspectas aliquis censeat. Verum hunc metum aufert ipse censor religiosissimus dum subdit: « Quamvis itaque plura post ejus obitum in lucem prodierint Salesii scripta, hæc in sua recensione prætermisit, vel quia ad privatorum tantum usum ordinata, vel quia, utpote subsecivis horis elucubrata, incompleta et adhuc linæ labore, ac mora expolienda. »

78. *Nihil admittit de dignitate et præstantia quorundam S. viri scriptorum quod ad privatum usum fuerint ordinata.* Fateor libenter, plura Francisci scripta, juxta auctoris mentem, fuisse ad privatum usum ordinata; verum eorum dignitas, pretium, fructus exinde perceptus ab universis fidelibus ex quo vulgata sunt, idem manet. Quot scripta sanctorum patrum et doctorum, quum exarata sunt, ad privatorum usum ordinabantur! nihilo tamen secius multum contulerunt ut egregiam laudem scribentibus parerent, et emolumentum amplissimum posteritas ex iis caperet. Nonne multa eaque gravissima a Hieronymo et Augustino ad privatum usum conscripta sunt, quibus deinde universa Christi familia edocta fuit atque edocetur? Cujus, quæso, generis est S. Cypriani epistola ad Cæcilium, qua comprehensa est pulcherrima expositio doctrinæ catholicæ de eucharistiæ sacramento, quæ in festo Corporis

Christi per totam Ecclesiam quotannis legitur? Quid? Pauli epistolæ ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem; Joannis litteræ ad Electam dominam et Gaium seniore, nonne ad privatum usum fuerant ordinata? At certum est, totum Ecclesiæ corpus ex iis novo lumine perfundi. Quam mira et nova lux accedit ad illustrandum universum Christi gregem ex Evangelio Lucæ et Actis apostolicis, etiamsi Theophilum, in utroque libro memoratum, privatum virum (uti vocabulum sonat et plurimis doctissimis placet) fuisse credamus! Imo, ne a Francisci scriptis discedam, quis est qui nesciat ad instaurandam disciplinam oratoriam sacram plurimi valuisse tractatum ejus de prædicatione, de quo superius egi, quamvis ad privatum usum edocendum videatur conscriptus? Quid dicam de ejus epistolarum sylloge, quam viri doctissimi summis laudibus, utpote perutilem et salutarem omnibus, extulerunt! Placet de iis iudicium describere Thomæ Sanchez hispani theologi perillustris: « Sono in esse molti ed utilissimi ammaestramenti per eccitare le anime cattoliche ad ogni esercizio di virtù in ogni stato. Che per ogni maniera di persone ha in esse lettere sapientissimi, dolci, ed efficacissimi documenti, i quali rendono per sè questo glorioso e singular maestro della vita spirituale degno dell' elogio del quale l'onora la Chiesa (1), e pel quale lo somiglia a Paolo apostolo, maestro universale della fede, imperocchè di lui che, *omnia omnibus factus est* (2). »

79. *Vel quod nonnulla subsecivis horis exarata censeantur, vel quod modestissime de illis S. auctor loquutus sit.* Nonnulla ex operibus S. viri subsecivis temporibus fuisse conscripta incredibile non est, nec inficias ierim; multis enim et gravibus occupationibus distinebatur. Etiam S. Hieronymo idem usu venit, ac multo magis illis doctoribus qui episcopali dignitate præfulserunt. Non ideo tamen putaverim « ea fuisse incompleta et adhuc linæ labore ac mora expolienda. » Nam Plinius, exempli causa, in præfatione immortalis operis de historia naturali inquit: « Homines sumus et occupati officiis, subsecivisque temporibus ista curamus; » iudicio tamen peritorum omnium philosophiæ naturalis, nihil habet in eo genere antiquitas iis libris plenius aut præstantius. At si perfecta erant Francisci scripta nondum vulgata, eecur, inquit, dixit se parum scripsisse? Quoniam copiam scriptorum eorumque perfectionem et dignitatem certis argumentis aliunde agnoscimus, ea fides hæc in parte modesto auctori est habenda quæ illi accommodatur cum ingenii sui tarditatem accusat, et quæ Hieronymo habetur quum aurea scripta sua nugæ appellat. Sciendum est enim Franciscum in ea epistola, ejus particulam censura adducit, totum in eo fuisse, ut scriptoris laudem quæ illi dabatur ab se repelleret, velut ex integriore contextu intelligitur. Inquit enim: « Je ne fais pas pourtant profession d'être écrivain, car la pesanteur de mon esprit, et la condition de ma vie exposée au service et à l'abord de plusieurs, ne me le sauraient permettre. Pour cela j'ai donc fort peu écrit, et beaucoup moins mis en lumière, et pour suivre le conseil et la volonté de mes amis, je te dirai que c'est afin que tu n'attribues pas la louange du travail à celui qui n'en mérite point du sien propre (3). »

80. *Scriptorum ejus copia et excellentia confirmatur.* Neminem puto ex Patribus Emis præterierunt ea verba: *beaucoup moins mis en lumière*, quibus vir sanctus implicite fatetur, scripta a se nondum edita multo plura fuisse quam sex illa opera quæ nominatim memorantur. Ex quo copia scriptorum quam adserui confirmatur. Cum præterea ad

(1) Respicit Auctori orationem in officio S. Francisci quæ incipit: *Deus qui ad animarum salutem.*

(2) Vide Cartas espirituales de S. Francisco de Sales traducidas del idioma frances al castellano. Madrid, 1742, pag. 4.

(3) Opp. S. Franc. Salesii, tom. 10, edit. Migne 1861, pag. 356.

ea vulganda defuerit *le conseil et la volonté des amis* quæ scriptoris timidam humilitatem vincere poterat, veriore rationem habemus cur illa latuerint, quam commentitiam imperfectionem et linæ defectum, quem Animadversio gratis excogitat. Plane theologus illustris Joannes Ortiz de Moneada scripsit: « A mi siempre me ha parecido una autorchá muy resplandeciente todo lo que esto santo ha escrito (1), » eique coævi et posterius suffragati sunt: quare, etiamsi lingamus, S. auctoris iudicio aliquid defuisse perfectioni operum, quæ vivus ipse non evulgavit, erit defectus illi similis quem veteres philologi Maronis Æneidi, et quem theologi catholici summæ theologicæ D. Thomæ facile condonarunt.

81. *Contröversiarum libri ad publicum usum ordinati sunt.* Miratur animadversio, inter scripta, quæ vivus antistes in lucem non edidit, reperiri « ipsas controversias, quas velut polemicum opus princeps informatio laudat atque extollit. » Si historiam illarum controversiarum quæ in § 13 animadv. exponitur, censor eximius hæc præ oculis habuisset, nunquam hunc movisset lapidem qui in ipsum revertitur. Non enim opus illud natura destinatum fuit ad privatum usum, multoque minus ut in seriniis latitaret; sed ut publice quam plurimis pateret et ab iis legeretur; atque ita sane multa hæreticorum millia conversa sunt. Tantummodo ob peculiaris rerum adjuncta, apographa a librariis manu fiebant, non prælo a typographis (2); sed hoc rei ipsius substantiam non immutat. Si ad declarationem doctoris opus esset ostendere, auctoris ipsius cura vel jussu, scripta typis plumbeis aut ferreis in lucem edita fuisse, nemo ex iis qui ante S. Alphonsum doctores rennuciati sunt, eo titulo potuissent honestari.

82. *Animadv. § 11 in fine et 12. Judicium Henr. de Maupas nil detrahit de meritis sermonum S. Francisci.* Judicium Henrici de Maupas de pluribus inter sermones S. episcopi, quales tunc extabant, consulto ac solerter a censore amplissimo temperatur et extenuatur, dum subdit: « Exaggeratione multa iudicium ejusmodi peccasse editores contendunt: et nos ex parte dabimus. » Consulto, inquam, et solerter censor iudicium illud nonnihil exaggeratum dixit, nam si veritati omni ex parte congrueret, nobis faveret magis quam obsesset. Quid enim tandem sibi vult criticus ille, quum affirmat eos sermones quales a collectoribus et rapsodis editi erant, haud amplius præferre « les lumières de son esprit, ni le fond de son éminente doctrine, ni les agréables figures de son éloquence, ni les puissants attrait de la dévotion? » Significant hæc verba, sermones, quales ex ore sancti oratoris prodire, multo illustriores, pulchriores magisque refertos ingenii luminibus, doctrinæ copia et elocutionis ornatu fuisse, ita ut vix languida illorum imago in editionibus vulgatis Henrici ætate appareret. Evolve nunc sermones illos: nobiles certe et laude digni sunt, et omnibus placuerunt. At si vir sanctus multo meliores ac mirabiliores pronuntiavit, legitime infertur, illum non prope divinam, sed divinam proorsus (uti censuit Benedictus XIV) dieendi facultatem habuisse.

83. *Hi sermones fideliter posteritati proditi sunt.* At quoniam de hyperbole et superlacione veritatis Henricus Maupas a censura et clarissimo canonico Migne in crimen vocatur, nolumus ejusdem criminis insinulari, et mediam viam, quæ animadversioni magis videtur arridere, tenebimus. Nimirum sermones aliqui sancti viri, quales episcopus Ebriensis legerat ante annum 1657, aliquid non totum de pristino robore et elegantia amiserint. Sed hæc posteritatis jactura tanta non est, quantam censura deplorat. Primum enim secerrendi sunt sermones de Assumptione, et alii « que l'on conserve encore écrits de sa main, » velut ipse præsul de Maupas

fatebatur. Hisce alii adjiciendi ex manuscriptis editi, de quibus Sorbonæ doctores (ceut liquet ex eorum verbis positus in calce editionis quæ prodit anno 1662) testati fuerant: « Nous certifiions avoir vu et lu un livre intitulé *Sermons du bienheureux François de Sales*, dans lequel sont contenus quelques sermons et fragments très-doctes et très-pieux, pris sur l'original écrit de sa main, avec plusieurs autres sermons faits aux religieuses de la Visitation de S. M. d'Annecy fidèlement recueillis. » In hac porro editione, quæ prodit anno 1662, tres et viginti nominatim notantur ex manuscriptis S. auctoris deprompti. Quod autem ad reliquos quadraginta septem attinet, ii neque abijciendi neque aspernandi sunt. Nam licet a sancto viro exarati minime servantur, fidelissime tamen fuerunt excepti, uti nuper didicimus (fidèlement recueillis) et literis consignati; ad eos enim describendos ministerium fuit adhibitum matris Claudiæ Agnetis Joly, quæ, testante S. Joanna Francisca de Chantal, « avait la mémoire si heureuse qu'elle récitait mot à mot ce que ce grand prélat avait prêché (1). » De hac felicissima sanctimonialis memoria dubitare non licet, nisi veracitas S. Franciscae (cujus heroicæ virtutes, adeoque justitia, ejusque pars potentialis veritas a Sede Apostolica probatæ sunt) in dubium revocetur. Quid quod memoriæ sanctimonialis optimæ manuscripta quedam feliciter reperta suppetias tulerunt? Namque in literis datis a S. Francisca de Chantal ad equitem Torquatium de Silery anno 1637 legimus: « On a trouvé dans une vieille malle... une explication en forme de méditation du Cantique des cantiques... Il y a dix-huit de ses sermons, des premiers qu'il fit; il me semble qu'ils sont tout entiers, ou peu s'en faut. Il y a encore quinze autres petits cahiers, qui sont des mémoires de prédication en abrégé, le commencement y est seulement marqué et la suite par points; tous ces cahiers sont écrits de sa bénite main, et le cantique (2). » Omnibus hisce subsidiis prostantibus, nulla inest dubitatio, quin descriptio sermonum quæ vulgata est per editionem anni 1662 maxime accurata et fidelis extiterit, at posita fideli descriptione ecquid est de quo censura conquerratur?

84. Inter eruditos omnes constat enarrationes S. Augustini in psalmos, non ab eo conscriptas fuisse, sed ab ejus auditoribus, quorum tenacissima reminiscendi facultas tam ineluctabili testimonio probata non est. Idipsum dicendum de sermonibus ejusdem S. doctoris in Joannem, velut diligenti lectori facile patet. Ecquis tamen censuit unquam, eminentem doctrinam S. episcopi Hipponensis ex iis quoque documentis confirmari non posse? Neque scriptoribus tantum rerum divinarum id contigit, sed etiam auctoribus qui in aliis disciplinis excelluerunt. Scitum est Jacobi Cujacii opera non pauca discipulorum industria, qui eum audiebant, ad nos pervenisse; ita ut hiatus quidam appareant, et quædam alicubi ordinis perturbatio. Nihilosecius etiam propter eam librorum partem principem interpretum juris Romani Tolosatem jurisconsultum veneramus. Quid quod in Augustini et Cujacii editionibus adornandis ea non potuit adhiberi diligentia et cautio ne quid alienum irreperet, quam cautionem adhibitam esse scimus a S. Francisca Frémiot de Chantal, ut sermones Salesii integri ac sinceri in lucem prodirent (3)? Quid quod recentiores editiones et emendatiores dilucide jam secernunt sermones, quorum sinceritas minus comperta est, ab iis qui ex integro vel maxima ex parte propria oratoris manu exarati habentur, vel ex ejus ore religiose excepti et asservati sunt? Quum autem huc res redacta sit, dicenda sunt opera S. Auctoris in eadem conditione versari, in qua sunt opera SS. Patrum et doctorum fere omnium, quorum accuratæ editiones constanter hanc

(1) In iudicio censorio præmissis operi sup. laud. Cartas spirituales de S. Francisco etc. Madrid, 1711.

(2) Vide Inform. c. 20 in fine.

(1) Animadv. § 12.

(2) Opp. S. Francisci Salesii, edit. Migne, tom. 4, pag. 1900.

(3) Hac de re conf. Opp. S. Francisci edit. Migne, tom. 4, pag. 644.

partitionem exhibent, ut post legitima et sincera scripta quæ indubia codicum fide adituntur, ea reperiantur, quæ nonnihil dubia vel minus integra severa criticæ judicavit. Si contentio nostra in eminenti doctrina Salesii demonstranda huic parti scriptorum maxime fuisset inmixta, aliqua censura suppeteret querimonie causa; sed aliter se res habet, nam de sermonibus sancti viri scribentes generatim eos semper intelleximus, quos optimorum criticorum sententia proprios illi et genuinos adjudicavit.

85. *Probatum primum titulum Fabriani codicis a S. episcopo fuisse conscriptum.* In legitima scriptorum Salesianorum familia dubitat animadversio utrum recensendus sit primus Fabriani codicis titulus, quippe qui, « nunquam Francisci nomine fuerit inscriptus. » Nullius pretii hæc videbitur dubitandi ratio, si meminerimus naturam ipsam negotii a sancto episcopo suscepti flagitasse, ut potius Fabri quam Salesii nomine opus inscriberetur. Cum enim uterque juris consultissimus esset, noverat juris adagium « majorem partem trahere ad se minorem. » Sciunt porro omnes titulum illum minimum (necnon minorem) partem totius codicis a Fabro exarati constituere; oportebat ergo ut opus integrum istius nomine inscriberetur. Nihilominus Faber, quum religiosissimus esset et sciret se juris peritum, non theologum esse, timido ac verecundanti animo adtexuit titulum libro qui nomen suum præferbat. En verba epistolæ quam ipse dedit ad sanctum episcopum die 10 octobris anno 1605, prout a Baudry refertur, qui eam in archivo monasterii Anneciensis servari testatur: « Je vous remercie mille et mille fois du souvenir que vous avez de moi, et de mon chapitre... Je ne erois pas en avoir besoin avant un mois, parce que le huitième et le neuvième livre restent à imprimer, et, quoi qu'il en soit, vous pouvez le finir où il vous plaira, si le plan que je vous avais proposé se trouve trop long et trop ennuyeux; car aussi bien je me fais conscience de tromper tant de gens, qui me prendront pour quelque grand théologien... Je trouverai toujours belle la forme que vous lui donnerez, et je ne veux point lui en souhaiter de plus belle (1). » Postrema hæc verba valent etiam ad quæstionem dirimendam utrum solam tituli materiam, an digestam et plana scriptione expositam amico suo vir sanctus præbuerit. Manifestum est, ni fallor, Franciscum præter inventionem etiam eloquutionem præstitisse.